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삼례동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-28 예산액 746,979,000

제1조 2023학년도 삼례동초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 746,979,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

2민윤진 2023년 11월 28일 11시 16분 21초 전라북도교육청 삼례동초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 714,352 644,250 70,102

1.지방교육행정기관이전수입 714,352 644,250 70,102

1.교육비특별회계전입금수입 714,352 644,250 70,102

1.교육비특별회계전입금 714,352 644,250 70,102

1.학교운영비전입금 235,119 235,119 0

2.목적사업비전입금 479,233 409,131 70,102
(성립전_3추)정원외기간제교사인건비(법정부담

금) : 1,919,000원 * 1개교 =
1,919,000

(성립전_3추)방학중방과후정규교사인건비 : 

3,936,000원 * 1개교 =
3,936,000

유치원방과후시간제기간제교사인건비 : 

21,139,000원 * 1개교 =
21,139,000

(성립전_3추)정원외기간제교사인건비 : 

22,739,000원 * 1개교 =
22,739,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 2,326,000

원 * 1개교 =
2,326,000

(성립전_3추)유야학비(방과후과정) : 

1,163,000원 * 1개교 =
1,163,000

(성립전_3추)현장체험학습비지원 : 200,000원 

* 1개교 =
200,000

(성립전_3추)초등돌봄교실간식비 : 4,608,000

원 * 1개교 =
4,608,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금 : 21,139,000원 * 1개교 =
21,139,000

유치원방과후시간제기간제교사성과상여금 : 

-21,139,000원 * 1개교 =
-21,139,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

스마트칠판보급사업비 : -3,500,000원 * 1개교

 =
-3,500,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인건비 : 

39,000원 * 1개교 =
39,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인건비 : 

193,000원 * 1개교 =
193,000

(성립전_3추)에듀페이입학지원금 : 9,300,000

원 * 1개교 =
9,300,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 2,800,000원 

* 1개교 =
2,800,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원료 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,110,000원 * 1개교 =
1,110,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,330,000원 * 1개교 =
1,330,000

2.자체수입 26,710 20,071 6,639

1.학부모부담수입 22,687 18,848 3,839

1.수익자부담수입 22,687 18,848 3,839

1.급식비 22,687 18,848 3,839

3민윤진 2023년 11월 28일 11시 16분 24초 전라북도교육청 삼례동초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 22,687 18,848 3,839 교직원급식비 : 4,980원*20명*20일= 1,992,000

초등우유급식비 : 480원*3,847개= 1,847,000

2.행정활동수입 4,023 1,223 2,800

1.기타행정활동수입 4,023 1,223 2,800

1.이자수입 4,000 1,200 2,800

1.이자수입 4,000 1,200 2,800 이자수입 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

2.기타행정활동수입 23 23 0

1.기타행정활동수입 23 23 0

3.기타수입 5,917 5,917 0

1.전년도이월금 5,917 5,917 0

1.순세계잉여금 5,917 5,917 0

1.순세계잉여금 5,917 5,917 0

1.순세계잉여금 5,917 5,917 0

세입합계 746,979 670,238 76,741

4민윤진 2023년 11월 28일 11시 16분 24초 전라북도교육청 삼례동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 56,386 30,618 25,768

1.기타 교직원보수 48,456 22,688 25,768

1.교직원대체인건비 48,456 22,688 25,768

1.[초]직원대체인건비 480 480 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.[초]기간제교원인건비 47,976 22,208 25,768

1.기간제교원인건비 43,023 20,284 22,739 (성립전_3추)인건비 : 3,789,820원*6월= 22,739,000

2.맞춤형복지비 1,110 0 1,110
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,110,000원

*1명=
1,110,000

3.기간제교원법정부담금 3,843 1,924 1,919 (성립전_3추)법정부담금 : 319,700원*6월= 1,919,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,930 7,930 0

1.교직원역량강화 2,750 2,750 0

1.[초]자율연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.교직원복지 5,180 5,180 0

1.[초]동호회지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0 강사비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

운영비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.[초]교육과정워크숍 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교직원생일기념 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 271,537 263,961 7,576

1.급식 관리 227,160 224,401 2,759

1.학교급식운영 227,160 224,401 2,759

1.[초]우유급식비 2,759 912 1,847

1.우유급식비 2,759 912 1,847 우유대금 : 480원*3,847개= 1,847,000

2.[초]급식운영비 1,520 1,520 0

1.일반수용비 560 560 0

민윤진 2023년 11월 28일 11시 16분 25초 5 전라북도교육청 삼례동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 960 960 0

3.[초]급식기구확충비 200,503 200,503 0

1.비품구입비 200,503 200,503 0

4.[초]비조리교급식비 19,928 17,936 1,992

1.전출금 19,928 17,936 1,992 비조리교전출금 : 1,992,000원*1식= 1,992,000

5.[초]대체인건비 0 1,080 -1,080

1.기타수당 0 1,080 -1,080 공공근로자수당 : -1,080,000원*1식= -1,080,000

6.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.보건관리 18,226 22,941 -4,715

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,833 6,148 -1,315

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,681 2,710 -1,029

1.학생복지비 1,681 2,710 -1,029
학생건강검진(1,4학년) : -17,800원*47명

*1회=
-836,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -1,100원*23명*1

회=
-25,000

구강검진(교의수당) : -8,000원*21명*1회= -168,000

3.[초]보건실운영 1,328 1,370 -42

1.학생복지비 1,328 1,370 -42 구급약품구입 : 55,100원*1식= 56,000

침구세탁 및 소독위생품 구입 : -98,000원

*1식=
-98,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]보건교육 1,024 1,268 -244

1.일반수용비 108 108 0

2.운영수당 465 660 -195 교직원 심폐소생술교육 : -15,000원*3명= -45,000

학생 심폐소생술교육 : -150,000원*1식= -150,000

3.교육운영비 451 500 -49 비만관리프로그램운영 : -43,000원*1식= -43,000

민윤진 2023년 11월 28일 11시 16분 25초 6 전라북도교육청 삼례동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보건교육자료구입 : -6,000원*1식= -6,000

2.학교환경위생관리 13,393 16,793 -3,400

1.[초]먹는물관리 2,148 2,148 0

1.일반수용비 2,148 2,148 0

2.[초]공기질측정 5,520 5,520 0

1.일반수용비 5,520 5,520 0

3.[초]방역관리 3,600 7,000 -3,400

1.일반수용비 3,600 7,000 -3,400 방역소독비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

정기소독 : -400,000원*1식= -400,000

4.[초]방역활동자원봉사자운영 2,125 2,125 0

1.일반수용비 2,125 2,125 0

3.학생복지 26,151 16,619 9,532

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 24,151 14,619 9,532

1.[초]졸업앨범제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학생교과서구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.[초]통학차량(임차)운영 12,915 12,683 232

1.기간제근로자인건비 232 0 232
(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인건

비 : 38,480원*5일=
193,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인건

비 : 38,480원*1일=
39,000

2.일반수용비 7,183 7,183 0

3.연료비 5,500 5,500 0

4.[초]에듀페이입학지원금(목) 9,300 0 9,300

1.학생복지비 9,300 0 9,300
(성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*31명

=
9,300,000

3.기본적 교육활동 94,990 96,918 -1,928

민윤진 2023년 11월 28일 11시 16분 25초 7 전라북도교육청 삼례동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 71,936 67,758 4,178

1.교과활동지원 29,225 28,570 655

1.[초]학습준비물구입 7,960 4,960 3,000

1.학습준비물 7,960 4,960 3,000 신학기학습준비물구입 : 500,000원*6학급= 3,000,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 1,855 4,200 -2,345

1.운영수당 1,645 3,990 -2,345 외부강사수당 : -35,000원*67시간= -2,345,000

2.교육운영비 210 210 0

4.[초]두드림학교운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,325 3,325 0

2.교육운영비 475 475 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]교과보충프로그램운영(목) 11,610 11,610 0

1.기타수당 10,410 10,410 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]한글책임교육방학캠프(목) 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 150 150 0

3.학습준비물 30 30 0

2.과학 교과활동 8,400 8,400 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 700 700 0

2.[초]탄소중립실천학급운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]생태전환교육프로젝트운영(목) 1,400 1,400 0

1.운영수당 900 900 0

민윤진 2023년 11월 28일 11시 16분 25초 8 전라북도교육청 삼례동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 4,640 3,990 650

1.[초]교과운영 2,360 1,790 570

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,600 1,030 570 학습용품구입 : 150,000원*6회= 900,000

대회출전경비및용품구입 : -330,000원*1회

=
-330,000

3.비품구입비 200 200 0

2.[초]스포츠데이운영 2,080 2,000 80

1.운영수당 280 0 280 강사료 : 35,000원*8시간= 280,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000 입장료 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

버스임차료 : -800,000원*1식= -800,000

3.학습준비물 1,800 0 1,800 운영용품 : 15,000원*120명= 1,800,000

3.[초]건강체력교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]영어캠프운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.특수교육교과활동 5,904 6,255 -351

1.[초]교과운영 3,349 4,000 -651

1.교육운영비 2,799 3,450 -651 체험학습 : -651,000원*1식= -651,000

2.학습준비물 550 550 0

2.[초]방과후학교운영 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 100,000

원*1명*3월=
300,000

3.[초]통학비지원 855 855 0

1.학생복지비 855 855 0
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4.[초]전국장애학생체육대회훈련 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.유치원 교과활동 21,967 18,743 3,224

1.[유]교과운영 7,150 6,412 738

1.교육운영비 7,150 6,412 738 교육용품구입 : 17,800원*10종*1회= 178,000

학습준비물구입 : 56,000원*10종*1회= 560,000

2.[유]누리과정운영(교육과정) 5,107 2,781 2,326

1.교육운영비 5,107 2,781 2,326
(성립전_3추)재료비 및 체험비(동물체험외

5종) : 272,500원*6종=
1,635,000

(성립전_3추)간식비 : 34,539원*20일= 691,000

3.[유]보결수업관리 1,660 1,500 160

1.기타수당 1,660 1,500 160 보결수당 : 20,000원*8시간= 160,000

5.[유]학급환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[유]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[유]행사운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.창의적 체험활동 23,054 29,160 -6,106

1.자율활동 19,454 20,360 -906

1.[초]학생회활동지원 1,870 1,870 0

1.학생복지비 1,870 1,870 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 6,334 6,520 -186

1.교육운영비 6,334 6,520 -186 위탁업체행사운영 : 637,000원*1회= 637,000

경품및시상품구입 : 197,000원*1회= 197,000

간식구입 : -1,020,000원*1식= -1,020,000

4.[초]학생예술제 700 480 220
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1.교육운영비 700 480 220 돌터작은발표회운영비 : 220,000원*1회= 220,000

5.[초]과학의달 행사운영 1,326 1,790 -464

1.교육운영비 1,326 1,790 -464
대회출전경비및용품구입 : -120,000원*1회

=
-120,000

과학행사 체험 및 간식 : -344,000원*1회= -344,000

6.[초]환경교육 1,924 2,400 -476

1.교육운영비 1,924 2,400 -476
환경생태체험학습 식사비 : -376,000원*1

식=
-376,000

환경생태체험학습 버스임차료 : -100,000

원*1회=
-100,000

7.[초]자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 900 0 900 작가와의만남강사료 : 900,000원*1식= 900,000

2.교육운영비 2,300 3,200 -900 학년별독서활동운영 : -900,000원*1식= -900,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초]학교스포츠클럽활동비(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.현장체험학습활동 3,600 8,800 -5,200

1.[초]수학여행 3,600 3,400 200

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 2,600 2,400 200
(성립전_3추)현장체험학습지원비(목) : 

200,000원*1명=
200,000

2.[초]현장학습 0 5,400 -5,400

1.교육운영비 0 5,400 -5,400 현장학습경비 : -2,100,000원*1식= -2,100,000

현장학습식비 : -3,300,000원*1식= -3,300,000

4.선택적 교육활동 104,464 72,750 31,714

1.방과후학교 운영 93,688 60,390 33,298

1.방과후학교운영 9,300 6,500 2,800

1.[초]방과후학교운영 9,300 6,500 2,800

2.운영수당 5,250 5,250 0

3.교육운영비 3,966 1,250 2,716
(성립전_3추)교재및재료구입(목) : 

236,500원*8개프로그램=
1,892,000

교재및재료구입(목) : 224,000원*1식= 224,000
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(성립전_3추)학생간식비 : 5,000원*120명

*1회=
600,000

4.목적사업업무추진비 84 0 84 (성립전_3추)협의회비 : 84,000원*1회= 84,000

2.돌봄교실운영 20,918 16,310 4,608

1.[초]돌봄교실운영 20,918 16,310 4,608

1.기타수당 590 590 0

2.교육운영비 19,605 14,720 4,885 교재및재료구입(목) : 13,850원*20개= 277,000

(성립전_3추)간식구입비(목) : 2,000원*36

명*64일 =
4,608,000

간식구입비(목) : -2,000원*1개*184일 = -368,000

간식구입비(자체) : 2,000원*1개*184일= 368,000

3.비품구입비 723 1,000 -277 돌봄비품구입 : -277,000원*1식= -277,000

3.유치원방과후과정운영 63,470 37,580 25,890

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,430 4,608 -1,178

1.운영수당 3,430 4,608 -1,178 특성화강사비 : -1,178,000원*1식= -1,178,000

2.[유]누리과정운영(방과후과정) 8,577 7,414 1,163

1.교육운영비 8,577 7,414 1,163
(성립전_3추)간식구입비(목) : 38,763원

*30일=
1,163,000

3.[유]유치원방과후과정담당인력인건비48,003 22,098 25,905

1.기간제교원인건비 37,278 17,858 19,420
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

3,236,615원*6월=
19,420,000

2.기타수당 5,952 2,016 3,936
(성립전_3추)방학중방과후정규교사인건비

 : 96,000원*41일=
3,936,000

3.운영수당 0 500 -500 방과후학교교사수당 : -500,000원*1식= -500,000

4.맞춤형복지비 1,330 0 1,330
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,330,000원

*1명=
1,330,000

5.기간제교원법정부담금 3,443 1,724 1,719
(성립전_3추)시간제기간제법정부담금 : 

286,430원*6월=
1,719,000

4.[유]유치원방과후과정운영비(목) 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

2.독서활동 9,176 10,760 -1,584

1.독서활동운영 9,176 10,760 -1,584

1.[초]도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0

2.[초]도서관운영 4,476 6,060 -1,584
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1.교육운영비 2,476 4,060 -1,584
독서토론운영 및 도서관운영지원 : 

-1,127,000원*1식=
-1,127,000

독서페스티벌운영비 : -500,000원*1회= -500,000

학생희망도서구입 : -116,000원*1회= -116,000

신입생 책꾸러미 지원 : 159,000원*1회= 159,000

2.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,600 1,600 0

1.다문화교육운영 1,600 1,600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 600 600 강사수당 : 5,000원*120개*1회= 600,000

2.교육운영비 400 1,000 -600 행사물품구입비 : -50,000원*6명*2회= -600,000

5.교육활동 지원 103,207 96,348 6,859

1.교무업무 운영 7,798 7,605 193

1.교무학사운영 7,798 7,605 193

1.[초]교무학사운영 2,598 2,405 193

1.일반수용비 2,498 2,305 193 교육과정 및 자료제작 : -255,000원*1식= -255,000

교육과정 환경판 제작 : -230,000원*1식= -230,000

학사력제작 : -212,000원*1식= -212,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원(녹음기구

입) : 100,000원*5대=
500,000

교육과정편성프로그램 : 390,000원*1회= 390,000

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 8,170 8,670 -500

1.학생생활상담지도 6,040 6,540 -500

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 운영용품 : -500,000원*1식= -500,000
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2.[초]녹색어머니회 540 540 0

1.여비 40 40 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]사제동행멘토링운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]인성교육운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 60 60 0

1.[초]불법촬영예방 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

3.학생안전교육 2,070 2,070 0

1.[초]안전교육 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0
2,5학년 안전체험학습 교통비 : -477,000

원*1식=
-477,000

겨울 안전 체험학습 체험비 : 1,387,000원

*1식=
1,387,000

겨울 안전 체험학습 교통비 : -910,000원

*1식=
-910,000

3.연구학교 운영 63,600 63,600 0

1.연구학교운영 63,600 63,600 0

1.[초]완주교육협력지구과제운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 560 840 -280
놀이로즐기는수업-강사비 : -35,000원*1명

*8회=
-280,000

2.교육운영비 2,720 2,440 280
놀이로즐기는수업-수업자료및간식구입 : 

2,800원*100개*1회=
280,000

3.목적사업업무추진비 320 320 0

2.[초]통폐합재정지원학습운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 1,590 2,345 -755 일반관리비 및 이윤 : -755,000원*1식= -755,000

2.운영수당 18,620 23,100 -4,480 동아리활동운영강사비 : 35,000원*2회= 70,000

기초학력강사비 : 35,000원*67시간= 2,345,000

방과후학교위탁강사료 : -6,895,000원*1식

=
-6,895,000

3.연료비 0 447 -447 방과후학교운영 유류비 : -300,000원*1식= -300,000
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통학비지원(방학차량운행) : -147,000원*1

식=
-147,000

4.우유급식비 841 2,008 -1,167 우유비지원 : -1,167,000원*1식= -1,167,000

5.교육운영비 12,956 18,100 -5,144 동아리활동운영재료비 : 140,000원*1회= 140,000

계절학교운영 : 1,900,000원*1식= 1,900,000

기초학력운영재료비 : 300,000원*1회= 300,000

현장체험학습버스임차료 : -4,000,000원*1

식=
-4,000,000

방과후학교교재구입 : -3,184,000원*1식= -3,184,000

기초학력운영간식비 : -300,000원*1식= -300,000

6.비품구입비 25,993 14,000 11,993
정보화기기구입-노트북 : 1,351,000원*9대

=
12,159,000

정보화기기구입-태블릿PC : -71,000원*1식

=
-71,000

태블릿PC보관함 : -95,000원*1식= -95,000

4.학습지원실 운영 13,225 13,440 -215

1.방송실운영 150 150 0

1.[초]방송실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.정보화실운영 13,075 13,290 -215

1.[초]학교정보화지원 13,075 9,790 3,285

1.일반수용비 4,776 4,840 -64 프린터토너외 : -64,000원*1개= -64,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
홈페이지 및 교육용프로그램 이용료 : 

-200,000원*1회=
-200,000

정보과운영용품구입 : -800,000원*1회= -800,000

3.비품구입비 8,099 3,750 4,349 교육용 기자재 구입 : 886,200원*5대= 4,431,000

컴퓨터교체 : -82,000원*1회= -82,000

4.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]에듀테크교육환경구축 0 3,500 -3,500

1.일반수용비 0 3,500 -3,500 스마트칠판장구입 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

5.교육여건 개선 10,414 3,033 7,381

1.교육환경개선 10,414 3,033 7,381

1.[초]교실환경개선 10,414 3,033 7,381
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 10,414 3,033 7,381 비품구입 : 1,476,200원*5회= 7,381,000

6.학교 일반운영 116,395 109,643 6,752

1.학교기관 운영 47,716 44,036 3,680

1.부서기본운영 32,376 29,476 2,900

1.[초]교장실운영 12,700 11,850 850

1.일반수용비 1,900 2,400 -500 교육훈련경비 : -500,000원*1식= -500,000

2.여비 3,050 1,700 1,350 관내외출장여비 : 45,000원*30회= 1,350,000

3.일반업무추진비 4,750 4,750 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,776 11,026 -250

1.일반수용비 5,924 7,924 -2,000 교육훈련경비 : -800,000원*1식= -800,000

프린터토너등 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.기타공공요금 102 102 0

3.여비 4,750 3,000 1,750 관내외출장여비 : 35,000원*5명*10회= 1,750,000

3.[초]교무부운영 8,900 6,600 2,300

1.일반수용비 0 400 -400 교육훈련경비 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 8,900 6,200 2,700 관내외출장여비 : 45,000원*6회*10명= 2,700,000

2.병설유치원기본운영 14,230 13,450 780

1.[유]유치원운영 13,730 12,850 880

1.일반수용비 6,010 5,170 840 자율연수 : -100,000원*1식= -100,000

소모품구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

정리인부사역 : 80,000원*2명*4일= 640,000

2.운영수당 5,520 5,520 0

3.전기요금 1,710 1,710 0

4.학생복지비 340 300 40 원아응급치료지원 : -100,000원*1식= -100,000

약품구입 : 20,000원*7종*1회= 140,000

5.비품구입비 150 150 0

2.[유]교원원격연수지원 0 100 -100
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1.일반수용비 0 100 -100 교원원격연수지원 : -100,000원*1식= -100,000

3.[유]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.행정지원인력운용 1,110 1,110 0

1.[초]시설관리원인건비 1,110 1,110 0

1.기간제근로자인건비 860 860 0

2.기간제근로자법정부담금 250 250 0

2.시설 장비 유지 66,779 63,707 3,072

1.학교시설장비유지 66,779 63,707 3,072

1.[초]공공요금및제세공과금 23,200 22,400 800

1.전기요금 13,624 13,624 0

2.상하수도료 2,960 2,160 800 상하수도요금 : 200,000원*4회= 800,000

3.기타공공요금 6,616 6,616 0

2.[초]시설관리용역 7,612 7,612 0

1.일반수용비 7,612 7,612 0

3.[초]시설일반관리 31,563 29,791 1,772

1.일반수용비 31,563 29,791 1,772 소규모수선비 : -793,000원*1회= -793,000

화단정비 및 시설물보수 : 1,772,000원*1

식=
1,772,000

교문진입로환경개선(목) : 793,000원*1회= 793,000

4.[초]화장실관리 1,380 880 500

1.일반수용비 1,380 880 500 화장실소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]당직관리 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 750 750 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 746,979 670,238 76,741
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